Администрация Веретейского сельского поселения

Некоузский муниципальный район  Ярославская область _____________________________________________________________
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 18.12.2018г.                                                                                                                      № 270
Об утверждении Порядка проведения

антикоррупционной экспертизы нормативных

правовых актов и проектов нормативных
правовых актов Администрации

Веретейского сельского поселения
         В соответствии с Федеральным законом от 17.07.2009 № 172 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов»,  Уставом Веретейского сельского поселения
АДМИНИСТРАЦИЯ ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов Администрации Веретейского сельского поселения (Приложение 1).
2. Постановление Администрации от 21.11.2011г. № 105 «Об утверждении Порядка проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов Администрации Веретейского сельского поселения» признать утратившим силу.

3. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на главного специалиста – юриста Администрации Моисееву И.И.

4.    Настоящее Постановление обнародовать в установленном Уставом порядке.

5. Настоящее Постановление вступает в силу с момента обнародования.
Исполняющий обязанности Главы

Веретейского сельского поселения                                                                                А.В. Маковкин
Приложение 1

к Постановлению от 18.12.2018г. № 270
Порядок

проведения антикоррупционной экспертизы

нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов Администрации Веретейского сельского поселения

1.   ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящий Порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных   правовых актов и проектов нормативных правовых актов Администрации Веретейского сельского поселения (далее - Порядок) определяет процедуру проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных   правовых актов  в целях  выявления в них коррупциогенных факторов и их последующего устранения.

1.2.   Антикоррупционной экспертизе подлежат принятые нормативные правовые акты Администрации Веретейского сельского поселения и проекты нормативных правовых актов Администрации Веретейского сельского поселения.

1.3.  Целью антикоррупционной экспертизы является выявление и последующее устранение коррупциогенных факторов в нормативных правовых актах и в проектах нормативных правовых актов.

1.4.   При проведении антикоррупционной экспертизы Администрация поселения
руководствуется   Конституцией   Российской   Федерации,   законодательными и
нормативными правовыми актами Российской Федерации и Ярославской области,
муниципальными нормативными правовыми актами и настоящим Порядком.

1.5.   Антикоррупционная экспертиза проводится согласно правилам проведения   антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных      правовых актов, и методике проведения антикоррупционной экспертизы нормативных   правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденных  постановлением   Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 № 96.

2.  ПРОВЕДЕНИЕ АНТИКОРРУПЦИОННОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ

ПРОЕКТОВ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ

АДМИНИСТРАЦИИ ВЕРЕТЕЙСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

2.1. Антикоррупционная экспертиза проектов нормативных правовых актов
проводится юристом Администрации поселения.
2.2.  Институты гражданского общества и граждане Российского Федерации, за исключением случаев, предусмотренных Федеральным законом «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов» вправе за счет собственных средств проводить независимую антикоррупционную экспертизу нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.

      В отношении проектов нормативных правовых актов, содержащих сведения, составляющие государственную тайну, или сведения конфиденциального характера, независимая антикоррупционная экспертиза не проводится.
      В целях обеспечения возможности проведения независимой антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов проекты нормативных правовых актов размещаются на сайте Веретейского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
2.3. Срок проведения независимой антикоррупционной экспертизы проекта
нормативного правового акта составляет не более 10 (десяти) календарных дней
со дня размещения проекта акта на сайте поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
      Срок проведения антикоррупционной экспертизы проекта нормативного правового акта с учетом срока на проведение независимой антикоррупционной экспертизы составляет не более 15 (пятнадцати) календарных дней.
2.4. Проекты нормативных правовых актов, разработанные должностным лицом, ответственным за подготовку проекта нормативного правового акта по вопросам  своей деятельности (далее - разработчик проекта) направляются разработчиком проекта:

-  юристу Администрации - для проведения антикоррупционной экспертизы;

- специалисту,ответственному за осуществление работы по содержанию официального сайта, - для размещения на сайте поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для проведения независимой антикоррупционной экспертизы на коррупциогенность;
- прокурору Некоузского района - для проведения антикоррупционной экспертизы.

2.5.  В случае выявления в проекте нормативного правового акта Веретейского сельского поселения коррупциогенных факторов по результатам проведения антикоррупционной экспертизы юрист Администрации готовит заключение согласно Приложению.
2.6. Заключение подлежит обязательному рассмотрению разработчиком
проекта и Главой Веретейского сельского поселения  или лицом, исполняющим его полномочия.
2.7. При наличии замечаний по результатам антикоррупционной экспертизы
разработчиком проекта проводится доработка проекта нормативного правового
акта.
2.8.  При внесении в текст проекта нормативного правового акта существенных изменений проект подлежит повторному размещению на сайте поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для проведения независимой экспертизы на коррупциогенность.

2.9. Проекты нормативных правовых актов Веретейского сельского поселения направляются в прокуратуру Некоузского района для проведения антикоррупционной экспертизы разработчиком проекта не менее чем за 5 дней до их рассмотрения Главой Веретейского сельского поселения или лицом, исполняющим его полномочия.
3.   ПРОВЕДЕНИЕ АНТИКОРРУПЦИОННОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ
НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ АДМИНИСТРАЦИИ ВЕРЕТЕЙСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

3.1.  Специалисты Администрации поселения при мониторинге применения изданных нормативных правовых актов в соответствии со своей компетенцией осуществляют их проверку с целью выявления в них коррупциогенных факторов.

3.2.  В случае выявления в нормативном правовом акте коррупциогенных факторов специалист Администрации поселения в течение 3 календарных дней со дня их выявления направляет указанный нормативный правовой акт с мотивированным заключением Главе Администрации  для организации проведения антикоррупционной экспертизы.
3.3.   Антикоррупционная экспертиза нормативного правового акта проводится юристом Администрации в течение 3 календарных дней со дня поступления данного
нормативного правового акта с мотивированным заключением Главе Администрации.
3.4. В случае выявления в нормативном правовом акте коррупциогенных
факторов по результатам проведения антикоррупционной экспертизы юрист Администрации готовит заключение.
3.5.   Заключение подлежит обязательному рассмотрению специалистом, направившим нормативный правовой акт Главе Администрации.
3.6. На основании заключения специалист Администрации поселения, ответственный за соответствующее содержание нормативного правового акта, в течение 3 календарных  дней со дня поступления указанного заключения готовит предложения по устранению выявленных в нормативном правовом акте коррупциогенных факторов и представляет их  Главе Администрации или лицу, исполняющему его полномочия, для принятия решения.
3.7. Принятые органами местного самоуправления нормативные правовые
акты не позднее 7 дней с момента их принятия  направляются в прокуратуру
Некоузского района для проведения антикоррупционной экспертизы с обязательным указанием источника их опубликования и даты или обнародования их в установленном Уставом поселения порядке.
Приложение

к Порядку

Заключение
по результатам проведения антикоррупционной экспертизы
нормативного правового акта, проекта нормативного правового акта

Веретейского сельского поселения
поселок Борок                                                                                                от________20 ___г.

_____________________________________________________________________________ (должность, фамилия и инициалы сотрудника Администрации)
проведена антикоррупционная экспертиза __________________________________________________________________________________________________________________________________ (реквизиты нормативного правового акта, проекта нормативного правового акта)
в целях выявления в нем коррупциогенных факторов и их последующего устранения.
В представленном

__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

(реквизиты нормативного правового акта, проекта нормативного правового акта)

 выявлены следующие коррупциогенные факторы:

_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

(отражаются все положения нормативного правового акта, проекта акта, в которых выявлены коррупциогенные факторы, с указанием его структурных единиц (разделов, глав, статей, частей, пунктов, подпунктов, абзацев) и соответствующих коррупциогенных факторов со ссылкой на положения методики, утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 N 96)

      В целях устранения выявленных коррупциогенных факторов предлагается:

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

(указывается способ устранения коррупциогенных факторов: исключение из текста документа, изложение его в другой редакции, внесение иных изменений в текст рассматриваемого документа либо в иной документ или иной способ)

__________________          _____________________________
 (подпись)
                     (инициалы, фамилия)